Öz

Muhaşşî Sinan Efendî (ö. 986/1578), Kâdî Beyzâvî’nin “Envâru’t-tenzîl ve

esrâru’t-te’vîl” adlı tefsirine yaptığı hâşiye nedeniyle “Muhaşşî” lakabıyla

şöhret bulmuştur. Muhaşşî Sinan “Hâşiye ‘ala Tefsiri’l-Kâdî” isimli

hâşiyesinde yer yer ilmî yaklaşımlarda bulunmuştur. Kendi dönemine

kadar gelmiş ilmî/bilimsel verileri kullanmıştır.

Bu çalışma ile

onun yaşadığı dönemdeki Osmanlı bilim anlayışında hangi bilimsel

bulguların olduğu ve bunların ilmî tefsir bağlamında haşiyesine

yansımaları görülecektir.

Anahtar Kelimeler: Muhaşşî Sinan Efendi, Osmanlı Müfessirleri, Tefsir,

Hâşiye, İlmî Tefsir.

Abstract

Muhaşşî Sinan Efendi (d. 986/1578), due to his haşiye/postscript on Qadi

Beydawi’s commentary “Anwar al-tanzil wa asrar al-tawil”, was became

famous with the nickname “Muhaşşi”. Muhaşşî Sinan has made some

scientific approaches in his “Haşiye ala tafseer al-Qadi”. Thus, he has used

scientific data which came to his period.

haşiye will be seen.

Keywords: Muhaşşî Sinan Efendi, Ottoman Commentators, Tafseer,

Hâşiye, Scientific Commentary.

GİRİŞ

âdî Beyzâvî’nin tefsirine pek çok hâşiye ve talikler yazılmıştır. En çok

ilgi gösterilen hâşiyelerden biri, XVI. yy. Osmanlı dönemi âlimlerinden

Muhaşşî Sinan Efendi’ye (ö. 986/1578) aittir. Arapça olarak telif edilen

Kanûnî Sultan Süleyman’a ithaf edilen hâşiye, dönemin âlimleri tarafından

takdirle karşılanmıştır.1 Hâşiye, XVI. Yüzyılda yazılmış olup daha sonraki

dönemlere etkisi bağlamında tefsir başta olmak üzere İslâmî ilimler açısından

1Ahmed b.

görülebilecektir. Dolayısıyla yazarımızın hayatı, yaşadığı dönem ve ilmî faaliyetleri

hakkında bilgi vermek önem arz etmektedir.

1.1.Hayatı

Tam ismi Sinanüddin Yusuf b. Hüsamiddin b. İlyas el-Amasî er-Rûmî el-

Hanefî’dir. Doğum yerine atfen Muhaşşî Sinan el-Amasî, Kâdî Beyzâvî’nin (ö.

685/1286) “Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-te’vîl” adlı tefsirine yaptığı hâşiye nedeniyle

“Muhaşşî” lakabıyla şöhret bulmuştur.2 Muhaşşî Sinan Efendi 893/1488’de Amasya

sancağının Sonusa nahiyesinde doğmuştur.3 Doksan üç yaşında iken Fatih Sultan

Mehmet Han Camiinde Cuma namazı sonrasında felç geçirmiş üç gün sonra4, Safer

ayı 986/1578’de İstanbul da vefat etmiştir.5

2 İsmail Paşa, Bağdatlı, Hediyyetü’l-arifîn, (İstanbul: Mektebetü’l-İslamiyye, 1955), 2: 564; Ömer

Sa’düddiîn Efendi Müstakimzâde, Tuhfetü hattâtîn, (İstanbul: Devlet Matbaası, 1928), 589; Ömer

Rıza Kehhâle, Mu’cemu’l-müellifîn, (Beyrût: Dâru ihyâi türasi’l-Arabiyye, ts.), 8: 289.

Taşköprîzâde Müslihiddin Efendi başta olmak üzere İstanbul’da çeşitli âlimlerden

ders gördükten sonra, ilmî liyakatinden emin olduğu Zenbilli Ali Efendi’den

icazetname alıp Kanûnî’nin hocası Hayreddin Efendi’ye Mülâzım (icazetli talebe)

olmuştur. Son olarak da müderrislik payesine yükselmiştir.10

Sinan Efendi ilk tedrisât görevine 928/1522 yılında 25 akçe maaşla

Gelibolu’da Sarıca Paşa medresesinde başlamıştır. Edirne ve İstanbul’daki

muhtelif Sahn-ı Semân medreselerindeki görevine 946/1539’a kadar devam

etmiştir.11 Böylece sırasıyla Bağdat, Şam, Edirne, İstanbul kadılık görevlerinde

bulunmuştur.12

Eserlerinden tespit ettiklerimiz şöyle sıralanabilir:

a- Hâşiye ‘ala Tefsiri’l-Kâdî (mine-l-Mâide ile’l-Kehf)13

b- Ta’lika ‘ala Tefsiri’l-Mülk ve’l-Müddesir ve’l-Kâmer14

10 Bursalı, Osmanlı müellifleri, 2: 54; İmâm Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed ed-Dımeşkî,

Şezerâtü’z-zeheb, (Beyrût: Dâru ibn Kesîr, 1993), 10: 604; Demir, Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir

Çalışmaları, 437; Kaya, “Sinan Efendi”, 229.
11Otuz akçe ile Edirne Taşlık Medresesi’nde, 938/1531’de kırk akçe ile İstanbul Davut Paşa

Medresesi’nde müderrislik görevleri için bk. Atâî, Zeyl-i şekâik-i nu’maniyye, 249.
12 Demir, Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Çalışmaları, 437-438; Kaya, “Sinan Efendi”, 229.
13Bu eser Mâide Sûresinden başlayıp Kehf Sûresine kadar sûreleri içerse de En’âm Sûresinden

Muhaşşî Sinan’a ait olan “Hâşiye ‘ala Tefsiri’l-Kâdî” isimli eserinin pek çok

nüshası vardır. Bunlardan en fazla bilineni, En’âm Sûresinden başlayıp Kehf

Sûresinde biten nüshadır. Ancak hâşiyenin otuza kadar ve daha az sûreyi ihtiva

eden nüshaları da bulunmaktadır.18

Osmanlı âlimleri arasında İbn Kemâl (ö. 940/1534) ve Ebû Su‘ûd (ö.

982/1574) tefsirleriyle, Sadî Çelebi (ö. 945/1539) ise Kâdî tefsirine yazdığı

hâşiyesiyle şöhret kazanmışsa da, Muhaşşî Sinan Efendi de bu hâşiyesiyle şöhret

bulmuş ve müfessirler arasında mümtaz yerini almıştır.19 Kânuni’ye ithaf olarak

yazdığı bu hâşiye beğenilmesi nedeniyle, müellifin “Muhaşşî” unvanını almasına

neden olmuştur.

Daha sonra iklim, anlam değişimine uğrayarak bölge

anlamına gelecek şekilde kullanılmaya başlamıştır. Dünyanın yedi iklime

ayrılması düşüncesi, Batlamyus’a (ö. 168 [?]) izafe edilir. Ancak bu görüşün

İranlılara ait olduğu da kaynaklarda belirtilmektedir. İslâm coğrafyasının iklim

teorisiyle tanışması, Halife Mansûr (ö. 158/775) dönemine rastlar. Zira bu dönemde

bazı coğrafya kitapları Sanskritçe‘den Arapçaya çevrilmiştir. Çevrildiği andan

itibaren de İslam dünyasında ilgi çekmeye başlamıştır.26 Mezopotamya, Orta ve

Kuzey Asya mitlerinde yedi rakamına ait temsili söylemler görülmekle beraber27,

İslâm coğrafyasında da yedi rakamı kabul görmüş ve kendisine değer atfedilmiştir.

Kelamcı Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) “Allah, yedi kat göğü ve yerden de bir

o kadarını yaratandır…”28 ayetini zikrederek yerin de yedi tabaka olduğunu

söyler. Bu yedi tabakayı aynı zamanda yedi iklim şeklinde yorumlama cihetine

23 Abdullah b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî, Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, Beyrût: Dâru İhâi

hususta katkı sağlayacak bilgiler sunar. Ancak hâşiyesinin tamamında kelâm, dinî

ilimler ve aklî düşünce üzerinde temayüz etmiş Sa‘düdîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390),

Celâleddin Devvânî (ö. 908/1502) ve İbn Kemâl Paşazade (ö. 940/1534) gibi

âlimleri46 kaynak gösterse de burada olduğu gibi bazen felsefî ve kelâmî düşünceye

dair hususlarda kaynak belirtme cihetine gitmez.

3.3. İlmî Tefsire Dair Bazı Konulara Değinmesi

Muhaşşî Sinan, farklı hususlarda da detay verme cihetine gider. “Yus‘adü